REQUERIMENTO Nº                        , DE 2014

(Da Senhora Professora Dorinha Seabra Rezende)

Requer a inclusão na pauta de votações

do Projeto de Lei nº 3.299/2008, de autoria do

Senado Federal, que “Altera o art. 29 da Lei nº

8.213, de 24 de julho de 1991, e revoga os arts.

3º, 5º, 6º e 7º da Lei nº 9.876, de 26 de novembro

de 1999, modificando a forma de cálculo dos

benefícios da Previdência Social.”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso

XIV, combinado com o art. 86, parágrafo 3º, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, inclusão na pauta de votações do Projeto de Lei nº 3.299/2008, de

autoria do Senado Federal, que “Altera o art. 29 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de

1991, e revoga os arts. 3º, 5º, 6º e 7º da Lei nº 9.876, de 26 de novembro de 1999,

modificando a forma de cálculo dos benefícios da Previdência Social.”.

J U S T I F I C A Ç Ã O

O Projeto de Lei nº 3.299/2008 encontra-se pronto para ser

incluído na Ordem do Dia do Plenário, consequente discussão e votação de seu

mérito.

Tratando-se de proposição de grande interesse nacional, cujo

objetivo é resgatar os critérios anteriores estabelecidos de cálculo dos benefícios

previdenciários dos trabalhadores brasileiros, conto com o acolhimento do

presente requerimento para que o seu teor seja submetido à apreciação dos

demais membros desta Casa.

Sala das Sessões, em           de fevereiro de 2014.

Deputada PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
                               DEMOCRATAS/TO